
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SETTORE CULTURA 
 

N.  88   DEL 31/12/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA SPETTACOLO GIORNATA DELLA MEMORIA 2026 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SERVIZIO CULTURA 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 35 del 01/10/2025  

Adotta la seguente determinazione 

 
 
Preso atto che il Comune di Oleggio intende organizzare in occasione della Giornata della 

Memoria, la messa in scena di uno spettacolo teatrale, destinato agli alunni della scuola secondaria 

di primo grado;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 363 del 31/12/2025, con la quale sono state 

approvate le iniziative in occasione della Giornata della Memoria 2026;  

Considerato dunque che si rende necessario provvedere all’affidamento della messa in scena di 

uno spettacolo teatrale, “I Memoriosi”, proposto dall’istituzione culturale, educativa e sportiva 

Centro Asteria, facente capo all’Istituto Suore Dorotee di Cemmo; 

Considerato dunque il preventivo pervenuto in data 12/11/2025 prot. 31173 dall’istituzione 

culturale, educativa e sportiva Centro Asteria per il suddetto servizio, per un importo di € 1.650,00 

oltre IVA 10%, da imputarsi al cap. 748 – macroaggr. n. 05.02-1.03 bilancio 2026, oltre € 50,00 di 

spese di trasferta; 

Dato atto che si ritiene opportuno utilizzare l’affidamento diretto per l’istituzione culturale, 

educativa e sportiva Centro Asteria la quale è risultata in possesso di adeguati requisiti tecnici e 

professionali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti:  

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183. 

 L’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prevede che tutti i provvedimenti 

che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 

finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 Il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 

13/02/2025; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

 a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 15 

giugno 2025 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori a €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP);  

 Acquisito quindi legittimamente il CIG B9D08ECB4B attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla PCP; 

 

Considerato che: 

- occorre procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, relativo alla messa in scena dello 

spettacolo organizzato in occasione della Giornata della Memoria 2026, che si terrà il 22/01/2026 

presso il Teatro Civico di Oleggio; 

- il servizio deve essere svolto nel rispetto dei criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del 

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008, adottato 

nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

Pubblica amministrazione, quali i punti 4.1.10 – 4.1.18 – 4.1.19; 

- l’art. 50, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/1990 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal 

Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7, D.Lgs. 

n. 36/2023, è stato nominato come Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione affidamento ed esecuzione la Dott.ssa Alessandra D’Urso; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente per propria natura; 

Visti: 

- gli obiettivi e i fabbisogni dell’Ente, conformemente al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008 ove la procedura rientri nell’ambito di 

applicazione di un criterio ambientale minimo e in consonanza all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- l’istruttoria informale a cura del Responsabile del Procedimento di affidamento finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di 

preventivi a seguito di ricerca in internet e precedenti per commesse identiche/analoghe; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1, D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quali soggetti affidatari i seguenti 

operatori economici: 

- Centro Asteria, facente capo all’Istituto Suore Dorotee di Cemmo, avente sede in Milano, P.za 

Francesco Carrara, 17, CAP. 20141, che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio alle 

condizioni di cui al progetto come sopra predisposto, come da preventivo pervenuto in data 

12/11/2025 prot. 31173 per la messa in scena dello spettacolo “I Memoriosi” per un importo di € 

1.650,00 oltre IVA 10%, da imputarsi al cap. 748 – macroaggr. n. 05.02-1.03 bilancio 2026, oltre € 

50,00 di spese di trasferta; 

Dato atto: 

- che il principio di rotazione è comunque derogabile per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a € 5.000,00, secondo quanto previsto dall’art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG presso AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, 

ai fini sia della tracciabilità, di cui alla Legge n. 136/2010, che del monitoraggio dei contratti 

pubblici: CIG: B9D08ECB4B; 

Atteso: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che è stato acquisito il DURC valido per l’operatore economico Centro Asteria, facente capo 

all‘Istituto Suore Dorotee di Cemmo Numero Protocollo INAIL_51023458 Data richiesta 

06/10/2025 Scadenza validità 03/02/2026; 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191, 192; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Oleggio; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. n. 5 del 

13/02/2025; 

Appurato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 

del Procedimento, Dott.ssa Alessandra D’Urso; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la messa in scena dello spettacolo “I 

Memoriosi” previsto per la Giornata della Memoria, e proposto dall’istituzione culturale, 

educativa e sportiva Centro Asteria, facente capo all’Istituto Suore Dorotee di Cemmo, per 

un importo di € 1.650,00 oltre IVA 10%, da imputarsi al cap. 748 – macroaggr. n. 05.02-

1.03 bilancio 2026, oltre € 50,00 di spese di trasferta; 

2) Di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 1.865,00 al cap. 748 del bilancio 

2026;  
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2026 1286 05021 2120 748 99 1.865,00 

 
 

3) Di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio; 

4) Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2026; 

5) Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B9D08ECB4B che dovrà essere citato 

su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento ai 

sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. è 

la dipendente D’Urso Alessandra.                                                                                                
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 

         firmato digitalmente 
         TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
           
                                                                                                                    


